ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /UBND-TH       Tuy Phước, ngày        tháng        năm 2023

V/v tiếp tục tăng cường công

tác điều hành thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2023

         Kính gửi:

- Các cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 7056/UBND-TH ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tiếp tục tăng cường công tác điều hành thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2023;

Để đảm bảo cân đối thu chi ngân sách địa phương, góp phần hoàn thành

toàn diện các chi tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện tổ chức triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Quyết định

số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển KTXH và giải pháp chủ yếu nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch  phát

triển KTXH, dự toán ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2023 và Quyết định số

168/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện.

2. Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh chủ động rà soát, triển khai

đồng bộ các giải pháp quản lý thu; nắm chắc nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp

thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước; nắm chắc

thông tin các dự án, nguồn tiền thuê đất, tiền sử dụng đất toàn huyện.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Dự án ĐTXD và Phát

triển quỹ đất huyện tiếp tục khẩn trương tổ chức triển khai việc đấu giá thu tiền sử

dụng đất đối với quỹ đất đủ điều kiện; đồng thời, rà soát, hoàn tất các hồ sơ, thủ

tục theo quy định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với quỹ đất còn lại để

tiếp tục đưa ra tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các quỹ đất theo chỉ đạo của

UBND huyện.

Các đơn vị, địa phương tiếp tục phối hợp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy thị

trường bất động sản, triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 469/CĐ-TTg

ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 3501/UBND-KT ngày

31/5/2023 của UBND tỉnh.

2

4. Cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy

mạnh thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên

địa bàn huyện theo Quyết định số 4059/QĐ-UBND ngày 24/8/2017 của UBND

huyện, nhằm tăng cường công tác phối hợp quản lý thu thuế, chống thất thu trên

địa bàn tỉnh năm 2023; đặc biệt, quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện cho cơ quan Tài

chính, cơ quan Thuế hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách được cấp có thầm quyền

giao.

5. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 theo Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 10/05/2023  của UBND huyện. Tiếp tục đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn

trương lập thủ tục giải ngân, thanh toán khối lượng của các dự án, công trình đã

được thông báo vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất, nguồn vốn các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2022 kéo dài, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

những tháng cuối năm 2023 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

6325/UBND-VX ngày 31/8/2023 và chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số

1460/UBND-TC ngày 19/09/2023.  Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà

soát, báo cáo UBND huyện xem xét, điều chuyển thông báo vốn thanh toán sang

các dự án, công trình có khối lượng hoàn thành và tỷ lệ giải ngân, thanh toán tốt

hơn.

6. Các Cơ quan, phòng, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

tiếp tục thực hiện rà soát các khoản chi thường xuyên, xây dựng phương án thắt

chặt và giãn, giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết nhưng phải đảm bảo các

điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu được cấp thẩm

quyền giao.

7. Đề nghị HĐND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, giám sát, đôn đốc

UBND cùng cấp trong việc tổ chức triển khai các biện pháp nhằm tăng cường công

tác chỉ đạo, điều hành trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân

sách được HĐND huyện giao.

8. Kho bạc Nhà nước Tuy Phước tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân,

thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi

tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo dõi sát tình hình thu, chi ngân

sách nhà nước trên địa bàn huyện, kịp thời tham mưu UBND huyện về các biện

pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu và điều hành ngân sách nhà nước trong

những tháng cuối năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế địa phương và đảm bảo

hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước đã được HĐND huyện giao.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;              CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ và CV VPUBND;

- Lưu: VT.

                                 Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T10:01:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Kim Thi<thihk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-10-05T18:10:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T14:20:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T15:25:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T15:25:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T15:25:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T15:56:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!